
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Resolución - Cursos de posgrado 1C 2023 - DECByT // EX-2023-00040110- -UNC-
ME#FAMAF

 
VISTO

Las notas presentadas por la Dra. Laura BUTELER, Directora del Doctorado en Educación en
Ciencias Básicas y Tecnología, solicitando la aprobación de cursos de posgrado para la carrera; y

CONSIDERANDO

Que el curso de posgrado de formación general “Epistemología para la Didáctica de las Ciencias
Naturales", a cargo del Dr. Agustín ADÚRIZ BRAVO, fue aprobado por RHCD 37/2019 y se
propone nuevamente para su dictado  entre el 27  y 31 de marzo del corriente año con una carga
horaria de 40 horas y el cobro de un arancel de PESOS DIEZ MIL ($ 10.000.-);

Que se propone el curso de posgrado de formación específica “Evolución histórico-filosófica del
pensamiento científico en Biología", a cargo del Dr. Gabriel BERNARDELLO, el Dr. Juan Manuel
BAJO, y el Dr. Claudio SOSA, docentes e investigadores de la Facultad de Ciencias
Exactas, Físicas y Naturales de la UNC, con una carga horaria de 40 horas a dictarse entre el 7 de
abril y el  26 de mayo del corriente año;

Que el Doctorado en Educación en Ciencias Básicas y Tecnología es una carrera de posgrado
cogestionada por la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación, la Facultad de
Ciencias Exactas, Físicas y Naturales y la Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad
Nacional de Córdoba;

Que se cuenta con el aval del Consejo Académico del Doctorado en Educación en Ciencias
Básicas y Tecnología.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA , FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar como curso de Formación General del Doctorado en Educación en
Ciencias Básicas y Tecnología al curso de posgrado "Epistemología para la Didáctica de las



Ciencias Naturales", a cargo del Dr. Agustín ADÜRIZ BRAVO (DNI: 22.278.780),  con una carga
horaria de 40 horas equivalente a 2 (dos) créditos, a dictarse entre el 27  y 31 de marzo del
corriente año y cuyo programa se encuentra en el Anexo de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Aprobar como curso de Formación Específica del Doctorado en Educación en
Ciencias Básicas y Tecnología el curso de posgrado “Evolución histórico-filosófica del pensamiento
científico en Biología", a cargo del Dr. Gabriel BERNARDELLO (DNI: 10.870.543), Dr. Juan Manuel
BAJO (DNI: 20.542.708) y el Dr. Claudio SOSA (DNI: 18.015.533), docentes e investigadores de la
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales de la UNC, con una carga horaria de 40 horas
equivalente a 2 (dos) créditos, a dictarse entre el 7 de abril y el 26 de mayo del corriente año y cuyo
programa se encuentra en el Anexo  de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°:  Aprobar un arancel de PESOS DIEZ MIL ($ 10.000.-) para el curso "Epistemología
para la Didáctica de las Ciencias Naturales". El Consejo Académico de la Carrera podrá
eventualmente eximir del pago de dicho arancel en forma parcial o total ante un pedido
debidamente fundado. Quedarán exentos del mismo quienes se encuadren en la Ordenanza HCS
02/2009 de la UNC.

ARTÍCULO 4°: Notifíquese a la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales y a la Facultad de
Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Córdoba. Publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE
FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.

























E
 
Docente
Carácte
Asignac
Régime
Modalid
Fechas:
Horario
Meet pa
h. 
Lugar: F
Inscripc
<posgra
 
Objetivo
- Recon
naturale
compleja
- Comp
organicis
- Analiz
refutacio
una pers
- Carac
Biología 
posicion
 
Conteni
Unidad 1
 
Culturas
humaniz
a los fen
la astrol
aportes 
generac
vs empi


Evolución h


es:Dr. Gab
er: Optativo
ción horari
n de cursa


dad de dict
: Abril y ma
: Clases hí


ara inscripto


FAMAF – U
ción e 
do@famaf.


os 
nocer los p
s, desde la
a. 
render los
stas, desde


zar los ava
ones en Bio
spectiva int
cterizar las 


y sus im
amientos. 


idos 
1- Del pens


s antiguas 
zación. Ava
nómenos p
ogía, la ge
filosóficos


ión espontá
rismo. La a


histórico–f


riel Bernard
 / Curso de
ia: 40 horas
ado: Cuatri
tado: Prese
ayo. 
íbridas (pre
os de otras 


Universidad
inform


.unc.edu.ar


principales 
as perspec


s paradigm
e una persp
ances en 
ología, prom
erdisciplina


concepcio
plicancias 


samiento m


y pensami
ances en el
redictibles.


eometría, la
 de la an
ánea, perfe
antigua filo


filosófica d


dello, Dr. Ju
e Formación
s 
mestral. 
encial adec


esenciales 
localidade


 Nacional d
maciones:
r> 


aportes d
ctivas filosó


mas científi
pectiva del d
las conce


moviendo e
aria y socio
ones cient
en la ens


mítico al pen


ento mítico
 conocimie
 La observ
as matemá
ntigua Gre
ección, cad
osofía orien


19


del pensam


uan Bajo y 
n Específica


cuado a mo


para inscrip
s) . Un enc


de Córdoba
Posgra


de la Biolo
óficas e his


cos vigent
desarrollo h
pciones qu


el debate so
- histórica.
íficas y lo


señanza a 


nsamiento r


o sobre el 
ento empíric
vación de fe
áticas y la 
cia en el 
ena del ser
ntal y sus c


983/2023 – 4


miento cien


Dr. Claudio
a 


dalidad rem


ptos de Có
cuentro sem


a 
ado -


ogía en el
stóricas en 


tes: mecan
histórico y s
ue estructu
obre el pen


s paradigm
través del


racional. 


entorno na
co, desde lo
enómenos 
astronomía
pensamien


r, teleología
concepcion


40 AÑOS DE


ntífico en B


o Sosa. 


mota. 


órdoba y co
manal: viern


FAMAF 


 campo d
función de


nicistas, pr
social. 
uran las e
nsamiento c


mas de in
l análisis c


atural. Antr
os aportes 
regulares. 


a del mund
nto sobre 
a, atomism
nes sobre e


E DEMOCRA


Biología 


on conexión
nes de 14 


- U


de las cien
e su natura


robabilístico


explicacione
científico de


vestigación
crítico de e


ropomorfism
de lo cotid
Los aporte


do antiguo. 
la natural


o, racionali
el cosmos 


ACIA 
 


 
 


n vía 
a 18 


UNC 


ncias 
aleza 


os y 


es y 
esde 


n en 
esos 


mo y 
diano 
s de 
Los 


leza: 
ismo 
y la 


 







naturale
occident
material
ciencia c
 
Unidad 2
del siglo
cultura. 
 
El dogm
escolást
en física
moderni
El orga
microsco
explorad
 
Unidad 3
 
El racion
racionali
cambio 
pensam
originan 
vida por
Reducci
 
Unidad 
moderna
 
Empirism
Las prop
Teoría d
La teoría
metabol
en el co
del meca
Desde D


za. La tra
tal: la astr
ista dialéct
como neces


2- Las idea
o XIX. La co


matismo y 
tica. La Bio
a, astronom
dad y el ca


anismo com
opio. El t
dores y la n


3- Las revo


nalismo bu
ismo y la r
y la conce
iento evolu
y se organ


r autoorgan
onismo 


4. El desa
a 


mo y racion
piedades em
de Sistemas
a celular y
ismo celula


onocimiento
anismo de 


Darwin y W


adición del
onomía ma
tica de la h
sidad socia


as sobre el
onstrucción


la alienac
ología duran
mía y mat
artesianism
mo máqui
tiempo line
ecesidad d


oluciones bu


rgués com
reacción cl
pción del p
ucionista e
nizan los s
nización. Pr


arrollo de 


nalismo. La
mergentes 
s. Niveles d
y los avanc
ar. El conoc
o de la here
cambio evo
allace hast


 taoísmo. 
aya y la m
historia y d
al. 


l mundo bio
n social, cu


ción de E
nte el Rena
temáticas. 
o: Separac
ina. Inven
eal, infinito


de ordenar e


urguesas y 


o necesida
lerical. El c
pensamient
en ciencias
eres vivos?
reformación


la biología


a síntesis h
y el descu


de Organiza
ces en la c
cimiento de
encia: desd
olutivo. 
ta la Síntes


19


Otras alte
medicina tr
de las cien


ológico. De
ltural e his


Europa en 
acimiento. 
La expans


ción/dualida
ción y de
o y un m
el mundo n


su impacto


ad política, 
concepto b
to evolutivo
s biológica
? De la gen
n, Escalera


 experimen


egeliana. E
brimiento d
ación. 
comprensió
el ADN y e
de Mendel 


sis. Modelos


983/2023 – 4


ernativas a
radicional a
cias en ge


esde el sab
tórica de lo


el Medioe
La revoluc
sión de Eu
ad sujeto-ob
escubrimien
mundo mi


natural. 


o en el desa


económica
burgués de
o. Catastrof
as: Lamarc
neración es


a del Ser, T


ntal y el n


El aporte de
de las “esca


ón de los m
l auge de l
a la epige


s de pensa


40 AÑOS DE


al pensam
andina. La


eneral. El d


ber mediev
os concepto


evo. El de
ión copern
uropa por 
bjeto. El mé
nto: el te
croscópico


arrollo cient


a y social. 
 evolución
fismo y evo


ck y Darw
spontánea 
Teleología, 


nacimiento 


el materiali
alas” en el 


mecanismo
a genética


enética. El 


amiento evo


E DEMOCRA


iento cient
a interpreta
desarrollo d


al hasta in
os naturale


esarrollo d
icana; avan
el mundo


étodo analí
elescopio y
o. Naturalis


tífico. 


Los límites
. Las ideas
olucionismo


win. ¿Cómo
al origen d
Determinis


de la biol


smo dialéc
mundo nat


os asociado
. La progre
descubrimi


olutivo desd


ACIA 
 


 
 


tífico 
ación 
de la 


icios 
eza y 


e la 
nces 
. La 
ítico. 
y el 
stas, 


s del 
s de 
o. El 
o se 
de la 
smo, 


ogía 


ctico. 
tural. 


os al 
esión 
ento 


de la 







perspect
socioeco
Teoría 
Epigené
biología 
El surgim
recursos
biológica
 
Unidad 5
De cóm
argumen
en las e
posverda
tecnolog
especie 
 
Activida
 
Se prop
actividad
construc
análisis 
teorías d
actividad
progreso
innovaci
 
Modalid
 
Se prop
unidad. 
proceso 
Para la a
formato 
curso. 
 
 


tiva de l
onómico de
Sintética. 


ética. Explic
modular y 


miento de l
s naturales
a desde la p


5 – Una intr
mo reflexio
ntación. Ide
explicacione
ad y la Pos


gía y en e
y su lugar e


ades 


one desarr
des teóric
cción de m
de casos d


de las cienc
des de bú
o del conoc
ones educa


dad de Eva


pone una e
Se promu
de investig


acreditación
de evento


la selecci
e la posgue


Neolamark
caciones no
de sistema
los estudio
s y su val
perspectiva


rospección 
onamos s


eas primaria
es sobre el
sciencia. La
conomía. E
en el cosm


rollar el cur
co-prácticas
arcos teóri


de estudio, 
cias natural
úsqueda bi
cimiento en
ativas refer


aluación 


evaluación 
even activ


gación de lo
n del curso


os científico


ón natura
erra. Alterna
kismo, Ne
o seleccioni
as. 
s en ecolo
lor como s
a ecológica


sobre nues
sobre nue
as sobre la
 desarrollo


a humanida
El debate 
os. 


rso según l
s con in
icos de ref
particularm


les con par
ibliográfica 
n las cienc
ridas a la te


de seguim
vidades de 
os casos de
 deberán d
os académ


19


al. La Sí
ativas crítica
utralismo, 
istas de los


gía. Camb
servicio ec
. 


stro propio 
estros prop
 evolución 


o de la cultu
ad ante el d
ético del d


la modalida
nteraccione
ferencia y a
mente relac
rticular enfo


para el a
cias biológi
emática abo


miento de l
meta refle


e estudio re
esarrollar u


micos referi


983/2023 – 4


ntesis Mo
as al pensa
Equilibrios


s procesos 


ios de para
cosistémico


origen y de
pios oríge
humana. L
ura. Relativ
devenir del 
desarrollo 


ad de semi
s dialógic
actividades


cionados a 
oque en las
análisis de
cas, así co


ordada en e


as activida
exión, auto
eferidos por
un escrito a
do a una 


40 AÑOS DE


oderna y 
amiento heg
s Puntuado
de evolució


adigma con
o. La idea 


esarrollo 
enes. La 
os cambios
vismo y he
“progreso”
futuro de 


inario taller
cas que 
s prácticas 
las principa
 biológicas


e ejemplos
omo de inv
el curso. 


ades propu
o y co-eva
r cada parti
argumentati
temática a


E DEMOCRA


el desar
gemónico d
os, Evo-D
ón biológica


n relación a
de divers


lógica de
s de paradi
rmenéutica
” en ciencia
nuestra pr


r. Se realiz
permitirán
basadas e


ales hipótes
. Se plante


s claves e
vestigacione


uestas en c
aluación de
icipante. 
ivo siguiend
abordada e


ACIA 
 


 
 


rrollo 
de la 


Devo, 
a. La 


a los 
sidad 


e la 
gma 


a. La 
a, en 
ropia 


arán 
n la 
en el 
sis y 
arán 
n el 
es e 


cada 
e los 


do el 
en el 







Bibliogr
 
- ACEVE
la cienci
- ACOST
- ASTI V
Aires. 
- BABIN
- BABIN
Buenos 
- BEDA
contemp
- BAJO,
Español
- BERGS
Aires. 
- BERNA
sociedad
- BOFF, 
- CAPRA
- CAPRA
- DÍAZ, E
de la mo
- DÍAZ,
epistemo
- DIÉGU
Biología
- GALLA
Aires. 
- GORD
Económ
- GOULD
Ed., Bar
- GUYÉ
Mundo M
de Evolu
- JABLO
intelectu


rafía básica


EDO-DÍAZ,
a y cultura 
TA, JOSÉ D
VERA A (1


I, J (1959) 
I, J (1968) 
Aires. 
U, MA y C


poráneos de
, JM (2017
a, Mauritio.
SON, H (1


AL, JOHN 
d. Ed. Pení
L (1999) E


A, F (2012)
A, F (2011)
E -Editora- 
odernidad. E
 E (2010
ología amp
UEZ, A (20
. Biblioteca


ARDO, MH


DON CHILD
ica, Bueno
D, SJ (2004
rcelona. 
NOT, E (1
Moderno. T
ución. UTEA
ONKA, E y
ual. Buenos


a 


 JA y A GA
científica. O


DE (1987) H
1967) Fund


Historia su
La Ciencia


CE CLELA
e filosofía y
7) Breve H
. 
994 [1907]


D (1967) 
ínsula, Barc


El despertar
 El Tao de 
 La ciencia
(2000) La 


Ed. Biblos, 
) Entre la


pliada. Ed. B
012) La vid
a Buridán. 
 (2011) Ev


DE, V (19
s Aires. 
4) La estru


956) La Ev
Tomo C. Las
A Ed., Méx
y M LAMB
s Aires. 


ARCÍA-CAR
OEI. Serie 
Historia Na
damentos d


cinta de la 
a en la Alta


AND (2016)
y ciencia. F
Historia de


]) La evolu


Historia so
celona. 
r del águila.
la Física. E
 de Leonar
posciencia
Buenos Ai


a tecnocie
Biblos Filos
da bajo es


volución. El


992) Los o


uctura de la


volución de
s ciencias d


xico. 
B (2013) E


19


RMONA (20
Ensayos y 
tural y Mor
de Filosofía


ciencia. Es
a Edad Med


) La esenc
ondo de Cu


el Pensami


ción creado


ocial de la 


. Ed. Bonum
Ed. Sirio, Bu
rdo. Ed. Ana
a. El conoci
res. 


encia y el 
sofía, Bueno
crutinio. Un


l curso de 


orígenes de


a teoría de 


el Pensami
de la vida e


Evolución e


983/2023 – 4


017). Contr
Sociedad E


ral de las In
a de la Cie


spasa-Calpe
dia. Centro 


cia de la v
ultura Econ
iento evolu


ora. Ed. Pl


ciencia Vo


m. Buenos 
uenos Aires
agrama, Ba
imiento cie


deseo. L
os Aires. 
na introduc


la vida. Ed


e la civiliza


la evolució


ento Cient
en los siglos


en cuatro d


40 AÑOS DE


roversias e
Ed. Catarat
dias. Histo
encia. Ed. 


e, Buenos A
Editor de A


vida. Enfoq
nómica, Méx
ucionista. E


aneta – Ag


ol. 1. Histo


Aires. 
s. 
arcelona. 
ntífico en la


La constru


cción a la 


d. Paname


ación. Fon


ón. 2 da ed


ífico. Secc
s XVII y XV


dimensione


E DEMOCRA


en la histori
ta, Madrid.
ria 16, Mad
Nova, Bue


Aires. 
América La


ques clásico
xico. 
Ed. Académ


gostini, Bue


oria – cienc


as postrime


ucción de 


Filosofía d


ricana, Bue


ndo de Cu


ición. Tusq


ión Tercera
VIII. El conc


es. Ed. Ca


ACIA 
 


 
 


a de 


drid. 
enos 


atina, 


os y 


mica 


enos 


cia – 


erías 


una 


de la 


enos 


ltura 


quets 


a. El 
cepto 


apital 







- W


- LABAS
XXI ed., 
- MARO
tecnolog
de la Cie
- MARTI
- MATU
biológica
Buenos 
- MAYR,
una disc
- MAYR,
- MIELI, 
Biología 
MORIN, 
Aires. 
- REALE
Antigüed
- REALE
Del Hum
- REALE
Del Rom
- ROSTA
De Agos
- SAMB
Alianza 
- SAMA
investiga
- SAMPE
- SINGE
- STÖRI


WULF, A (
Humbol


 
B


 
ADÚRIZ
de su e


STIDA, J (1
México. 


ONE, L y R 
gía. Apunte
encia y la T
IN, O (2003


URANA R.H
as del ente
Aires. 
, E (2006) P


ciplina cient
, E (2016) A
A; D PAPP
y Medicina
E (2008) 


E, G y D 
dad y Edad
E, G y D A
manismo a K
E, G y D A
manticismo 
AND, J (19
stini, Barcel
URSKY, S
Editorial, M


AJA, J. 200
ación cientí
EDRO, J (2


ER, Ch. (194
G, Hans J 


(2016) La 
dt. Taurus 


Bibliografía


Z-BRAVO, A
volución. E


1969) Prod


GONZÁLE
s de Cienc


Tecnología 
3) Sociolog
H. y G.F. 
endimiento 


Por qué es 
tífica. Katz, 
Así es la bio
P y J BABIN
a en los sig


Introducci


ANTISERI 
 Media. Ed


ANTISERI (
Kant. Herde
NTISERI (2
hasta hoy. 


985) Introdu
lona. 


S (1999) El
Madrid. 
07. Epistem
ífica. Eudeb
2013) Deco
45) Historia
(2007) Hist
invención 
Ed., Bueno


a complem


A. (2010). C
En Galagov


ducción, Cie


EZ DEL SO
cia y Tecno
en España
ía de las cie
VARELA (
humano. 


única la Bi
Buenos Ai


ología. Ed. 
NI (1958) P
los XVII y X
ón al Pen


(1988) His
d. Herder, B
2016) Histo
er, Barcelon
2016) Histo
Herder, Ba


ucción a la 


l mundo fí


mología y M
ba, Buenos
nstruyendo


a de la cien
toria univer
de la nat


os Aires. 


entaria. 


Concepto d
vsky, L. (C


19


encia y So


OLAR (2006
ología (Bole
). 
encias. Ed.
(1984) El 
Lumen, Ed


ología. Con
res. 
Debate, Ba


Panorama G
XVIII. Espa
samiento C


storia del 
Barcelona.
oria del pe
na. 
oria del pen
arcelona. 


historia de


sico de los


Metodología
s Aires. 
o a Darwin, 
cia. Fondo 


rsal de la ci
uraleza. E


de modelo c
Coord.). Did


983/2023 – 4


ociedad: de


6) El valor 
etín de la A


. Nueva Vis
árbol del c
ditorial Uni


nsideracion


arcelona. 
General de
sa-Calpe, B
Complejo. 


pensamien


nsamiento 


nsamiento 


e la biologí


s griegos. 


a. Element


Ed. Planet
de Cultura
encia. Ed. T
l nuevo m


científico: u
dáctica de 


40 AÑOS DE


e Descartes


cultural de
Asociación 


sión, Bueno
conocimien
iversitaria (


nes sobre la


e Historia de
Buenos Aire
Gedisa ed


nto filosófic


filosófico y


filosófico y


a. RBA ed


Filosofía y


os para un


ta, Barcelon
a Económic
Tecnos, Ma


mundo de 


una mirada 
las ciencia


E DEMOCRA


s a Marx. S


e la ciencia 
para el Ava


os Aires. 
nto. Las ba
(edición 20


a autonomí


e la Ciencia
es. 


ditorial, Bue


o y científ


y científico.


y científico. 


itorial -Plan


y Pensamie


na teoría d


na. 
a, México.
adrid. 
Alexander 


epistemoló
as naturales


ACIA 
 


 
 


Siglo 


y la 
ance 


ases 
008), 


ía de 


a IX. 


enos 


ico I 


. II – 


III – 


neta-


ento, 


de la 


von 


ógica 
s. El 







caso de 
- ASTU
enseñan
11-34. 
- COEN
conform
- CHÁVE
y la filos
Epistem
https://re
- DE AS
Buenos 
biológica
http://ww
- FLICH
frutos. T
- GEYM
España.
- GÓME
Edicione
- GONZ
importan
- LARSO
Debate. 
- MAHN
México. 
- MALDO
Editorial 
- MESA,
de evolu
Darwin (
- NEWTO
- PALMA
San Mar
- RIVER
Paidós, 
 
 


los modelo
DILLO, C.


nza de las 


, E. 2013. 
an la vida. 
ES MEJÍA, 
sofía de la 
e Y 


evistas.ped
SÚA, M. e


Aires. DÍA
a: algo 
ww.tendenc
MAN, E.H.


Temas de fil
ONAT, L. 2
  
Z, R.J.2020


es Ciccus. B
ZÁLEZ GAL
ncia de la m
ON, E.J. 2
Buenos Ai
ER, M. & M
 
ONADO CA
Universida


, J. & J. BU
ución biológ
(tesis de pre
ON-SMITH
A, H. A. 20
rtín, Buenos
RA, S. (co
Buenos Air


os científico
, RIVARO
ciencias. C


De las cé
Ed. Crítica
G. A. 2016
biología: a


Didaxis
agogica.ed
t al. 2006.
AZ, M., E


más q
cias21.net/E
; MIGUEL, 
losofía de l
2002. Límit


0. El fin de 
Buenos Aire
LLI, L. (201
metacognici
2007. Evol
res.  
M. BUNGE


ASTAÑEDA
ad del Rosa
ITRAGO (2


gica desde 
egrado). Un


H, W. H. 198
008. Filoso
s Aires.  


ompiladora)
res.  


os. Buenos 
SA, A. (20


Ciencia esc


élulas a las
. Barcelona


6. La enseñ
aportes a l
s: TED


du.co/index
 La invest
RCOLI, P.


que Darw
Ensenar-ev


H.; PARU
a ciencia. E
tes actuale


la ciencia, 
es.  
19). Enseñ
ión. Revista
lución. La 


E. 2000. Fu


A, C.E. 200
ario, Bogotá
2014). Una 
un análisis 
niversidad 
87. La racio
fía de las 


) 2008. Éti


19


Aires: Luga
012). Un p
colar: enseñ


s civilizacio
a  
ñanza de la 
la formació
D. Re
.php/TED/a
tigación en
 & E. GIN


win. Ten
volucion-bio
ELO, J. & 
Editorial CC
s de la filo


la historia y


ñanza de la
a de Educa


asombros


undamentos


09. Complej
á. 
resignifica
histórico y 
de Antioqu


onalidad de
Ciencias. T


ica y gest


983/2023 – 4


ar Editorial.
papel para
ñanza y mo


ones. Los p


evolución 
ón continua
ecuperado 
article/view/
 Ciencias 
NESTRA 2


ndencias 
ologica-algo
G. PISSINI


CC Eduardo
sofía de la 


y la modern


a Biología 
ación en Bio
a historia 


s de Biofilo


jidad: Revo


ción para la
epistemoló
ia, Medellín


e la ciencia.
Temas y pr


tión de la 


40 AÑOS DE


. 
a la episte
odelización


principios d


biológica d
a del profes


a 
/4842 
Experimen


2011. Ense
21. Rec


o-masqueD
IS. 2004. L
o. Buenos A
 ciencia. G


nidad. Una 


y pensami
ología, 22(2
de una te


osofía. Siglo


olución cien


a enseñanz
ógico de la 
n, Colombia
 Paidós, Ba
roblemas. 


investigac


E DEMOCRA


emología e
n. Vol.2 (2)


de cambio 


esde la his
sorado. Te


partir 


ntales. Eud
eñar evolu
cuperado 
arwin_a555


Las raíces y
Aires. 


Gedisa Edito


mirada crít


iento crítico
2), 4-25. 
eoría cientí


o XXI Edito


ntífica y Te


za del conc
perspectiva


a. 
arcelona. 
Universidad


ión bioméd


ACIA 
 


 
 


en la 
, pp. 


que 


storia 
ecné, 


de 


eba, 
ución 


de 
52.h 
y los 


orial, 


tica. 


o: la 


ífica. 


ores, 


oría. 


cepto 
a de 


d de 


dica. 







Cronogr
 
Fecha 
 
Clase p
 
7 de abr
14 de ab
21 de ab
28 de ab
5 de ma
12 de m
19 de m
26 de m
 
 


rama tenta


resencial  


ril Clase 1 U
bril Clase 2 
bril Clase 3 
bril Clase 4 
yo Clase 5 
ayo Clase 6
ayo Clase 7
ayo Clase 8


ativo de los


- Unidad 


Unidad 1 
Unidad 2 
Unidades 2
Unidad 3 
Unidad 4 
6 Unidad 4
7 Unidad 5
8 Unidad 5


s encuentr


2 y 3 


 
 
 


19


ros 


983/2023 – 440 AÑOS DEE DEMOCRAACIA 
 


 
 





	fecha: Martes 14 de Marzo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-28-E-UNC-DEC#FAMAF
		2023-03-13T17:08:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-14T10:42:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-14T10:42:05-0300
	GDE UNC




